Pintu gerbang ini terbuat dari

batuandesit, dengan ukuran panjang 4,09 m, lebar 2,27 m dan tingginya 5,6 m. Pintu

gerbang memiliki sayap pada kanan kirinya dan tidak mempunyai relief, namun hanya

mempunyai pelipit garis saja.

Pada bagian atas ambang pintu terdapat pahatan angka tahun 1312 Saka (1390 M).

pahatan angka tahun saka ini masih menjadi perdebatan karna berdasar infomasi juru rawat

candi seorang profesor dari jepang yang merupakan arkeolog yaitu Prof. Nakada

mengartikan pahatan di ambang pintu candi adalah 1213 saka yaitu pada era Kerajaan

Kadiri akhir. Hal ini diperkuat dengan benda-benda cagar budaya yang terdapat di

sekeliling Candi Plumbangan justru berasal dari masa yang berbeda. Misalnya saja Prasasti

Plubangan (Panumbangan) yang merupakan peninggalan dari era Raja Bameswara/

Kameswara (Kerajaan Kediri) pada tahun 1042 Saka atau 1120 M.

Bangunan yang seluruhnya terbuat dari batu andesit ini berbentuk gapura paduraksa

(gapura beratap), mirip dengan bentuk Candi Bajang Ratu di Trowulan. Menilik

bentuknya, ada dugaan bahwa Gapura Plumbangan merupakan candi ruwatan sebagaimana

halnya Candi Bajang Ratu.

dikelilingi oleh sinar matahari. Relief ini merupakan relief Surya Majapahit, yakni simbol

dari masa Kerajaan Majapahit. Bagian puncak candi telah hilang, sedangkan bagian kaki

candinya telah direnovasi pada tahun 1993.

Menurut angka tahun yang tertera pada candi yaitu 1271 Saka (1349 M) yaitu pada

Kerajaan Majapahit pada masa Pemerintahan Raja Tribuana Wijaya Tunggadewi. Candi

Kalicilik ini dikenal sebagai Candi Genengan atau Candi Puton.Tidak seperti bangunan

candi yang ada di Blitar yang terbuat dari batu andesit, Candi Kalicilik terbuat dari bata